
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Гелдаганская средняя школа  №1 имени Героя России Магомеда 

Хожахмедовича Даудова» 
Муниципальни бюджетни йукъардешаран хьукмат «Гелдаганара  

йуккъера №1 йолу Россин Турпалхочун Магомед Хожахмедович Даудовн 
 ц1арах йолу ишкол» 

 
Приказ  

 
 «25» марта 2024 г.                                                                                      №47-од 

с.Гелдаган  
О создании школьного музея 

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об 
образовании в Российской Федерации», в целях духовно-нравственного 
воспитания, воспитания у обучающихся чувства любви и уважения к родному 
краю, малой родине, организации исследовательской работы по сбору, изучению 
и хранению краеведческих материалов 

п р и к а з ы в а ю : 
1. Создать в МБОУ «Гелдаская СШ№1им. Героя России М.Х.Дауова» музей 
краеведческой направленности. 

2. Назначить руководителем музея учителя чеченского языка и литературы 
Солтамурадову П.С. 

3. Выделить для размещения музея кабинета в пером корпусе. 
4. Утвердить Положение о школьном музее. 
5. Утвердить состав совета музея: 
5.1. Делемханов Ш-М.Х.-директор школы, руководитель музея; 
5.2. Солтамурадова П.С.-зам.директора по ВР; 
5.3. Эдилсултанова Д.Х.-советник по воспитанию; 
5.4. Эсамбаева З.И.-заместитель директора по НМР; 
5.5. Гагалова М.М.- педагог психолог школы. 
6. Руководителю музея Солтамурадовой П.С.: 
6.1. Создать актив школьного музея из числа обучающихся 6-9 классов. 
6.2. Привести документацию музея, условия хранения музейных экспонатов в 

соответствии с нормативными актами; 
6.3. Подготовить все необходимые документы для паспортизации школьного 

музея в срок до 05.09.2024 г. 
7. Совету музея вести работу по пополнению экспозиций музея. Привлекать 

педагогический состав к проведению мероприятий с обучающимися на базе 
музея. 

8. Ответственность за хранение экспонатов музея, противопожарную 



безопасность в помещении музея возложить на руководителя музея 
9. Контроль над исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 
 
Директор                                                                Ш-М.Х.Делемханов 

 
 
 
С приказом ознакомлены: 
 
 Солтамурадова П.С. 
 Эдилсултанова Д.Х. 
 Эсамбаева З.И. 
 Гагалова М.М. 
 


		2025-01-31T14:22:54+0300
	ДЕЛЕМХАНОВ ШАЙХ-МАГОМЕД ХАМЗАТОВИЧ




